РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

город Елец

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

12 сессия

РЕШЕНИЕ

от 28.08.2013                                                                                                              № 98
О подготовке образовательных учреждений

города Ельца к новому 2013-2014 учебному году
     Рассмотрев доклад начальника управления образования администрации города Ельца «О подготовке образовательных учреждений города Ельца к новому 2013-2014 учебному году», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

Принять к сведению доклад начальника управления образования администрации города Ельца «О подготовке образовательных учреждений города Ельца к новому 2013-2014 учебному году» (прилагается).

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                    В.Н. Никонов

                                                     Приложение к

                                                                                                           решению Совета депутатов

                                                                                   города Ельца

                                                                                             от 28.08.2013  №98

О подготовке образовательных учреждений
 города Ельца к новому 2013-2014 учебному году.

Сфера образования признаётся сегодня государством как абсолютный приоритет. Логика государственных программ,  которые учитывают расходы отрасли с четким индикативным управлением, наиболее актуальна и результативна.

Национальный проект «Образование» заложил основы системных, последовательных изменений в образовании, позволил сформировать основу современной модели российского образования. Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа» показала, какой должен быть образ новой современной школы и какие приоритеты предстоит выделить нам в муниципальной системе образования.

При этом, начиная с 2011 года, мы выделяем ряд обособленных направлений развития школы через механизм Комплекса мер по модернизации общего образования.

Через изменение нормативной базы и конкурсные мероприятия целевых программ  обеспечен доступ к бюджетному финансированию, что создает конкурентную среду и способствует повышению качества предоставления образовательных услуг.

Целевые средства на ремонты образовательных учреждений, модернизацию школьных пищеблоков, инфраструктурные мероприятия, информатизацию и  доступ к высокоскоростному интернет, на современные учебные кабинеты и современное оборудование, на спортивный и игровой инвентарь и многое другое, без чего немыслимы комфорт и безопасность в общем образовании позволили нам достичь высоких показателей по качеству условий к организации образовательного процесса.

В сеть образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, входят: 34 дошкольных образовательных учреждений, 11 общеобразовательных учреждений, 2 вечерние (сменные) общеобразовательные школы, специальная коррекционная школа VIII  вида и 3 учреждения дополнительного образования детей.

Стартовой ступенью образования, позволяющей определить потенциальные возможности детей, является дошкольная подготовка. Следует отметить, что во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях  по  реализации  государственной социальной  политики» управлением образования была разработана «Дорожная карта» до 2018 года, которая формирует планы по вводу новых мест в дошкольных учреждениях. Мы четко должны понимать, кто придет в школу сегодня, завтра. Эти планы должны быть четко увязаны с демографической ситуацией в городе.

В 2013 году к учреждениям управления образования города добавятся 2 детских сада (Д/с №3 – бывший детский дом №5 на 110 мест и начата реконструкция д/с №16 на 72 места). В сентябре 2013 г. в ДОУ будут приняты все дети от 3-х до 7 лет, стоящие в очередь в детские сады.

 В 2013-2014 учебном году  впервые в ДОУ придут 1250 детей (без учета д/с №16), впервые в школы придут 967 первоклассников.

Администрация города, управление образования обращают серьезное внимание обеспечению условий, позволяющих не только раскрыться ребенку и получить качественное образование, но и укреплению материально-технической базы, созданию комфортных условий пребывания в образовательном учреждении.

Согласно комплексу мер по модернизации общего образования в 2013 году город  Елец получил следующие субсидии:

1.

	Мероприятия Комплекса  мер  по  модернизации  системы  общего  образования

	Всего в руб.
	В том числе :

	Федер. бюджет
	Регион.

бюдж.
	Местн.

бюджет

	1. Обеспечение защиты    персональных  данных  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  в  2013  г.
	370 476

	185 238
	185 238

	2. Повышение  квалификации  педагогических  работников в  переподготовка  руководителей  муниципальных  образовательных  учреждений на  2013  г.
	939 700
	845 700

	94 000

	3.  Модернизация  общеобразовательных  учреждений путем  организации  в  них  дистанционного обучения для обучающихся  муниципальных  общеобразовательных  учреждений (на  увеличение  пропускной  способности доступа  к  ресурсам  сети  Интернет, оплату  интернет-трафика  и  приобретение  электронных  образовательных  ресурсов
	1454000

	1308000
	146000

	Доступная  среда

Мероприятия направленные на  создание  в  ОУ  безбарьерной  среды, позволяющие  обеспечить  совместное  обучение  инвалидов  и  лиц, не  имеющих  нарушений  развития
	450 000

	450000

	ожидаетется поступление

	2000000
	1000000
	1000000

В рамках целевых программных мероприятий уже до конца 2013 года планируется создать по дистанционному обучению детей сетевое взаимодействие общеобразовательных учреждений №1, №5, №8 и №23, базовым из которых будет школа-лидер - лицей №5.  На увеличение скорости Интернет, интернет-трафик, электронные образовательные ресурсы выделены субсидии из областного бюджета в размере  1 308 000,0 руб. и 146 000,0 руб. из местного бюджета. Управлением образования и науки Липецкой области будет закуплено оборудование на сумму около 5 млн. руб.

Л № 5

базовая школа

СОШ №1    №8   №23     ВСОШ №1

 (7 млн.руб.)

2.  Субсидия на Модернизацию  региональной  системы общего  образования

	Мероприятия:
	7 775,0

(средства  федерального  бюджета)

	Приобретение  учебно-лабораторного  оборудования

	Пополнение  библиотечного  фонда

 3. Субвенция  из  областного  бюджета  на норматив  финансирования  общеобразовательных  учреждений

	Мероприятия:
	6305 140

(областной  бюджет)

	Приобретение  учебно-лабораторного  оборудования

	 Спортивный  инвентарь

	Компьютерное  оборудование

	Пополнение  библиотечного  фонда

Уважаемые депутаты!

В рамках подготовки образовательных учреждений к осенне-зимнему периоду во всех образовательных учреждениях была проведена промывка и  испытание гидравлическим давлением трубопроводов, ревизия  запорной арматуры, осветительной и вентиляционной систем; санитарно-технического оборудования и систем канализации. В ходе подготовки к отопительному сезону проведены работы по проверке газового оборудования, аварийных датчиков, вентиляции и газоходов.

На сегодняшний день на балансе учреждений управления образования находятся 5 блочных котельных, из них:
- МБОУ СОШ №1 к.2, МБДОУ д/с №35, МАОУ ДОД ДЮЦ детский парк (Маяковского 64) - обслуживаются производственным предприятием «Елецкие Тепловые Сети» филиала ОАО «Квадра»- «Восточная региональная генерация»;

-  МБОУ ВСОШ №1, МБСКОУ СКОШ VIII вида - обслуживается                                   ИП Ноздреватых.

При подготовке учреждений на основании правил пользования электрической и тепловой энергией,  действующих решений, положений для обеспечения нормальной работы тепловых сетей и систем теплоснабжения в отопительном сезоне   2013-2014 гг. были проведены следующие виды работ:
  - ремонт внутренних систем отопления;

 - ремонт запорной аппаратуры элеваторных узлов, очистка грязевиков; - в присутствии представителя филиала ОАО «Квадра»-«Восточная региональная генерация» была проведена гидропневматическая промывка по стоякам и опрессовка внутренних  систем отопления;  установка сопел в гидроэлеваторах;

- очистка от накипи и опрессовка бойлеров горячего водоснабжения;

- изоляция трубопроводов подвальной и чердачной разводки.

На все выполненные работы были составлены акты.

Одним из приоритетных направлений при подготовке образовательных учреждений г. Ельца к новому учебному году остается вопрос обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся и воспитанников.

В 2013-2014 учебном году уменьшится число школьников, обучающихся во II смену.

В школах, детских садах и учреждениях дополнительного образования города разработана и реализуется система мероприятий по вопросам обеспечения противопожарной безопасности, антитеррористической защищенности образовательных учреждений, которая базируется на положениях федеральных и региональных программ по защите объектов образования, жизни и здоровья обучающихся и педагогов. Разработанные управлением образования мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности в ОУ города соответствуют предъявляемым требованиям.

Все ОУ города в полном объеме укомплектованы средствами пожаротушения,  в каждом имеется автоматическая пожарная сигнализация и система  радиомониторинга. Всеми учреждениями  заключены договора на  техническое обслуживание  средств автоматической противопожарной защиты. На техническое обслуживание систем тревожной сигнализации, автоматической пожарной сигнализации; приборов учета тепла, на услуги радиомониторинга из средств местного бюджета выделено                           1 911 000 руб.

Только на мероприятия по повышению уровня противопожарной защищённости объектов образования выделено 1  666 100,0  руб.

Информация

о финансировании мероприятий по повышению уровня противопожарной защищенности объектов образования

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Выделено

всего на год

(тыс. руб.)

	1
	Техническое обслуживание систем АПС
	394,4

	2
	Ремонт систем АПС
	46,1

	3
	Вывод \ мониторинг сигнала срабатывания АПС на пульт связи пожарных подразделений
	463,7

	4
	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций черд. помещ.
	186,8

	5
	Закупка \ перезарядка огнетушителей
	50,3

	6
	Ремонт электропроводки
	142,3

	7
	Приведение путей эвакуации в соответствие с требованиями ППБ
	0

	8
	Проверка заземляющих устройств, сопротивления изоляции электропроводки
	149,8

	9
	Проверка качества огнезащитной обработки, проверка тех. состояния и водоотдачи внутреннего противопожарного водопровода, проверка дымохода.
	88,1

	10
	Монтаж АПС
	142,5

	11
	Обучение мерам пожарной безопасности
	2,1

На мероприятия антитеррористической безопасности  выделено около 1 млн. руб.

Информация о финансировании мероприятий

антитеррористической безопасности образовательных учреждений

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Выделено (тыс. рублей)

	1
	Установка кнопки экстренного вызова
	15

	2
	Обслуживание кнопки экстренного вызова
	400

	3
	Установка систем видеонаблюдения, видеодомофонов
	367

	4
	Обслуживание систем видеонаблюдения
	64

Следует отметить, что в связи с предписаниями Роспотребнадзора и прокуратуры в детских садах были установлены водонагреватели для аварийного горячего водоснабжения, закуплены дополнительно стиральные машины, холодильники, мебель, постельное белье, дезсредства. На эти цели было израсходовано около 3 млн. руб.

В период подготовки к новому учебному году во всех без исключения образовательных учреждениях были проведены:

- мероприятия по оборудованию и благоустройству территории;

- ревизия всех инженерно-коммуникационных систем;

- косметический ремонт помещений;

- ремонтные работы в спортивных залах, мастерских и других специализированных кабинетах.

Администрацией города на текущий ремонт образовательных учреждений было выделено 25 млн. руб., проведено 13 аукционов.

В 33 ОУ (9 школ; 21 детский сад и 3 учреждения дополнительного образования) были проведены ремонтные работы:

- ремонт фасадов;

- замена оконных  и дверных блоков;

- ремонт систем отопления;

- ремонт канализации;

- частичный ремонт кровли;

- асфальтирование территории.

Школы

	№ п/п
	Мероприятия
	Учреждение
	Средства

	1
	Ремонт кровли
	8 (к2), 24
	1 250 000,00р.

	2
	Ремонт отмостки
	1 (к2),
	350 000,00р.

	3
	Ремонт асфальта
	8 (к2), 15 (к1), 24
	2 730 000,00р.

	4
	Ремонт канализации
	1 (к3), г 11
	950 000,00р.

	5
	Ремонт отопления
	97
	200 000,00р.

	6
	Комплексный ремонт
	17
	2 500 000,00р.

	    7
	Устройство теневых навесов
	5
	220 000,00р.

	8
	Экспертиза
	г 11, 23, 24
	150 000,00р.

	ИТОГО ШКОЛЫ

	8 350 000,00р.

Детские сады

	№ п/п
	Мероприятия
	Учреждение
	Средства

	1
	Комплексный ремонт
	21
	1 500 000,00р.

	2
	Ремонт фасада
	1, 39, 40
	4 700 000,00р.

	3
	Ремонт кровли
	4, 8, 17, 26,
	1 900 000,00р.

	4
	Ремонт асфальта
	1, 25
	900 000,00р.

	5
	Ремонт канализации
	5, 8, 36, 40, 41
	850 000,00р.

	6
	Ремонт отопления
	27, 37
	1 000 000,00р.

	7
	Электротехнические работы
	17, 29, 42
	400 000,00р.

	8
	Ремонт прачечной
	33, 42,10
	250 000,00р.

	9
	Ремонт входа в подвал
	111
	200 000,00р.

	10
	Устройство теневых навесов
	1, 6, 12, 41
	1 650 000,00р.

	11
	Экспертиза
	27, 29
	100 000,00р.

	12
	Малые формы
	 1,5,33, 34,39,40
	2 000 000,00р.

	ИТОГО ДЕТСКИЕ САДЫ

	15 450 000,00р.

	Дополнительное образование

	1
	Ремонт помещений
	СЮТ-2
	600 000,00р.

	2
	Электротехнические работы
	СЮТ-2
	150 000,00р.

	3
	Ремонт фасада
	Детский парк
	250 000,00р.

	4
	Ремонт аттракциона
	Детский парк
	200 000,00р.

	ИТОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	1 200 000,00р.

	ВСЕГО
	25 000 000,00р.

В рамках исполнения мероприятий городской целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности города Ельца Липецкой области на 2013-2015 гг.» был выполнен ремонт уличного электроосвещения МБОУ СОШ №1, изготовлены энергетического паспорта ОУ.

На выполнение целевой  программы «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы города Ельца Липецкой области на 2012-2014 годы» из средств городского бюджета было выделено около 3,5 млн. руб.
	Наименование  мероприятий
	План финансиро-

вания на 2013 г., тыс. руб.

	Реконструкция нежилого строения литер А, Г, Г1, Г2 под детский сад по адресу: г. Елец, пос. Строитель, д. 7а
	2 000,0

	МБОУ СОШ №1 им. М.М. Пришвина (кор.3 по ул. Профинтерна, 2а): укрепление стена
	400,0

	МБОУ ДОД дом пионеров и школьников : ремонт фасада
	537,0

	Подготовка проектно-сметной документации на реконструкцию бассейна МБОУ Г № 11
	500,0

	Ремонт общеобразовательных учреждений города Ельца под увеличение числа классов в одну смену
	300,0

	Подготовка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию игровых площадей групп и спален дошкольных образовательных учреждений города Ельца в соответствии с требованиями СаНПиН (МБДОУ детский сад №3)
	500,0

	3 437 000,0

В период с 5 по 9 августа прошла приемка  образовательных учреждений на предмет готовности к новому учебному году.  Все образовательные учреждения готовы к новому учебному году и отопительному сезону 2013-2014 гг.
Задача по созданию комфортной образовательной среды, учитывающей особенности современного образовательного процесса и обеспечивающей безопасные условия, сегодня в городе решается при участии представительных и исполнительных органов власти.

 Мы благодарны за помощь, которую сегодня оказывается учреждениям образования.